MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS

CAMPUS AVANÇADO CARMO DE MINAS
Alameda Murilo Eugênio Rubião, s/nº – Chacrinha – CEP: 37.472-000 – Carmo de Minas – MG

EDITAL nº 29 SIMPLIFICADO PARA SELEÇÃO DE PARTICIPANTES DE CURSO DE EXTENSÃO

O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS, CAMPUS
AVANÇADO CARMO DE MINAS, TORNA PÚBLICO O PRESENTE EDITAL PARA ABERTURA DE INSCRIÇÕES,
VISANDO À SELEÇÃO DE PARTICIPANTES DE CURSO DE EXTENSÃO.

1. DO OBJETIVO
O presente Edital destina-se à seleção de candidatos interessados em participar de curso de extensão “Torra de
Cafés Especiais”, com 20 horas de duração, que será promovido pelo Campus Avançado Carmo de Minas e o Senar
Minas.
O Curso de “Torra de Cafés Especiais” será ofertado nos dias 29 e 30 de junho e 02 de julho, para uma turma com
dez (10) vagas. O horário das aulas será das 14h às 22h na sexta-feira e segunda-feira, e das 8h às 17h no sábado.

2. DA PARCERIA COM O SENAR MINAS
O Senar Minas disponibilizará o instrutor especialista, as matérias primas (café) e os materiais didáticos específicos
para o curso.
O Campus Avançado Carmo de Minas disponibilizará a infraestrutura e alguns materiais de consumo necessários
aos curso.
Os participantes que mantiverem frequência regular e desempenho adequado receberão certificado de qualificação
fornecido pelo Senar Minas, seguindo os critérios avaliativos e de controle de frequência desta instituição.

3. DO PÚBLICO-ALVO E PRÉ-REQUISITO PARA PARTICIPAÇÃO
Poderão participar do Curso de “Torra de Cafés Especiais” os interessados que tenham participado sequencialmente
do Curso de “Classificação e Degustação de Cafés Especiais”, ocorrido em junho de 2018, e do Curso de
“Classificação e Degustação de Café – Sistema Classificação Oficial Brasileira – COB”, ocorrido em maio de 2018;
ambos pela parceria Campus Avançado Carmo de Minas e Senar Minas.
 As vaga remanescentes serão preenchidas preferencialmente por interessados que tenham participado do Curso
de “Classificação e Degustação de Café – Sistema Classificação Oficial Brasileira – COB”, ocorrido em maio de 2018
pela parceria Campus Avançado Carmo de Minas e Senar Minas.
Caso ainda haja vagas remanescentes, elas serão disponibilizadas para alunos do Campus Avançado Carmo de
Minas interessados.
A distribuição das dez (10) vagas abrangerá o público alvo descrito no quadro abaixo.

Público alvo Quantidade de vagas

Alunos do Campus Avançado Carmo de Minas 5

Técnicos em Alimentos das Turmas 2015 e 2016 1

Cidadãos interessados 1

Participante indicado pelo Senar Minas 2

Servidor do Campus Avançado Carmo de Minas 1

Total de participantes 10

Haverá sorteio entre os inscritos em cada categoria do Público Alvo para realizar a ocupação das vagas, exceto das
vagas para os participantes indicados pelo Senar Minas e das categorias em que apenas 1 candidato preencha o
pré-requisito estabelecido.
Caso não haja inscrição de candidatos em alguma das categorias do Público Alvo, a(s) vaga(s) será(ão)
disponibilizada(s) para os alunos do Campus Avançado Carmo de Minas interessados.
Os candidatos deverão se comprometer a participarem do curso, especialmente os alunos do Campus Avançado
Carmo de Minas, sobretudo no dia 30 de junho (sábado), quando não haverá aulas no Campus para os cursos
regulares.

4. DAS INSCRIÇÕES
As inscrições serão realizadas, entre os dias 11 e 16 de maio de 2018, por formulário eletrônico cujo link está citado
abaixo e também está disponibilizado no site do Campus Avançado Carmo de Minas.
É vetada a inscrição de um mesmo candidato em mais de uma categoria. Caso isso aconteça, o nome do candidato
será excluído do sorteio.
Link para inscrição:
https://goo.gl/forms/4mk9SvR06r160l2B3

5. DO PROCESSO DE SELEÇÃO E MATRÍCULA
O processo seletivo ocorrerá por sorteio do nome completo do(s) participante(s) para cada categoria.
O sorteio será realizado por 03 membros: pela coordenadora deste Curso de “Torra de Cafés Especiais” no Campus
Avançado Carmo de Minas, pelo(a) representante do Senar Minas (ou responsável designado) e por outro servidor
do IFSULDEMINAS.
Um cadastro de reserva de candidatos sorteados será realizado considerando todos os nomes que não foram
sorteados para as vagas de cada Público Alvo.
Quaisquer inscritos poderão acompanhar o processo estando presente no local e no horário do sorteio.
Dados sobre o sorteio:
 - Dia: 28 de junho, quinta-feira, às 14h, no Laboratório de Análises Físico-químicas do Campus Avançado
Carmo de Minas.

5.1 Resultado da Seleção
O resultado será divulgado no dia 29 de junho de 2018, no site do Campus Avançado Carmo de Minas
(http://www.cdm.ifsuldeminas.edu.br).
Os candidatos sorteados serão contatados entre os dias 28 e 29 de junho através e-mail ou telefonema realizado
pela coordenadora deste Curso de “Torra de Cafés Especiais”. Caso o candidato não confirme sua participação,
imediatamente um interessado da lista de reserva será convidado a participar.

5.2 Matrícula
A matrícula será realizada diretamente por representante do Senar Minas imediatamente antes do início do curso,
no dia 29 de junho de 2018, às 14 horas, no Laboratório de Análises Físico-químicas do Campus Avançado Carmo
de Minas. O candidato contemplado com a vaga deverá trazer os seguintes documentos para efetivar sua matrícula:
RG, CPF, comprovante de endereço.

Carmo de Minas, 25 de junho de 2018.

____________________________
João Olympio de Araújo Neto

Diretor Geral Pró Tempore
Campus Avançado Carmo de Minas

https://goo.gl/forms/4mk9SvR06r160l2B3
http://www.cdm.ifsuldeminas.edu.br/